
 

 
1

                          

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ 
 

 
Πειραιάς,  12 Ιουνίου 2024 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ              

 
 Αριθ. πρωτ.: 3527/Α2-2095 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ  
   
Ταχ. Δ/νση: Πειραιώς 46 & Επονιτών  
Ταχ. Κώδικας:     185 10  Πειραιάς  
Πληροφορίες: Ε. Καραγιάννη  
Τηλέφωνο: 213 135 3154  
E-mail: el.karagianni@statistics.gr  
  
 
ΘΕΜΑ: Αναβολή της ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών για 

τον υπ. αριθμ. 2709/Α2-1515/26.04.2024 Ηλεκτρονικό Διεθνή Δημόσιο Ανοικτό 
Διαγωνισμό για την: (α) σχεδίαση και ανάπτυξη λογισμικού δημιουργίας 
εφαρμογής για τις στατιστικές εργασίες του Τμήματος  Μητρώων και Μεγάλων 
Επιχειρήσεων της ΕΛΣΤΑΤ , (β) συντήρηση, τεχνική υποστήριξη και 
επικαιροποίηση διαδικτυακής εφαρμογής ηλεκτρονικής συλλογής δεδομένων 
των Στατιστικών Διάρθρωσης Επιχειρήσεων (SBS), (γ) ανανέωση αδειών 
προγραμμάτων Adobe και περιφερειακών, απαραίτητων για τη δημιουργία 
γραφιστικών εφαρμογών, (δ) ανανέωση υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης και 
συντήρησης λογισμικού διαχείρισης εκτυπώσεων MPS MQ και (ε) ετήσια 
ανανέωση αδειών χρήσης λογισμικού SAS. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Έχοντας υπόψη: 

1.    Τις διατάξεις όπως αυτές ισχύουν: 

α. του Ν.3832/2010 (ΦΕΚ Α΄38) «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.), Σύσταση 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, 

β. του Π.Δ.73/2019 (ΦΕΚ Α΄114/4.7.2019), «Οργανισμός της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 

(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)», 

γ. της υπ΄ αριθ. ΓΠ-400/27-8-2012 (ΦΕΚ Β΄2390) απόφασης, με θέμα : «Έγκριση 
Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΕΛΣΤΑΤ, 

δ. της υπ΄ αριθ. 22957 ΕΞ 2021/25.02.2021 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών με 

θέμα: «Ανανέωση της θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)», 

ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 140/25.02.2021 και ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 149/26.02.2021, 

ε. του Ν.4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και ιδίως με 
τις διατάξεις του ν.4782/2021 (ΦΕΚ Α΄36), 

στ. του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό ή άλλες διατάξεις»,  

ζ. του ΝΔ. 496/1974 (ΦΕΚ Α΄ 204) «Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου», 



 

 
2

η.  του ν. 4622/19 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως του 
άρθρου 37  

θ. του ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον 
Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της 
δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337 

ι. του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού 
πλαισίου µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο 
δηµόσιων συµβάσεων και λοιπές διατάξεις» 

ια. του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ Α΄ 74/26.3.14) «Διοικητικές απλουστεύσεις-Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις Νομικών προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση 
διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α’ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 1. 

ιβ. του Ν.2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (ΦΕΚ Α΄ 248), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

ιγ.  του άρθρου 64 του Ν. 4172/2013 (ΦΕΚ Α΄ 167) «Φορολογία Εισοδήματος, επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής του Ν.4046/2012, του Ν.4093/2012 και του Ν.4127/2013 και άλλες 
διατάξεις» περί παρακράτησης φόρου εισοδήματος, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ιδ.  του Ν.4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 207), 

ιε. του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ Α΄204) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων …», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει . 

ιστ. του Ν. 4912/22 (ΦΕΚ 59/17.03.2022 Α’) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» και ειδικότερα του άρθρου 7 «Οικονομική αυτοτέλεια 
– Αντικατάσταση άρθρου 350 ν. 4412/2016»  . 

ιζ. του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραµµα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 
4210/2013 (ΦΕΚ 254/Α΄). 

ιη. Της παρ. Ζ του Ν.4152/2013 (Α΄107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 
εμπορικές συναλλαγές». 

ιθ. Του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α/9.3.1999) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15, 

κ. του Ν.4155/2013 (ΦΕΚ 120/Α/29.5.2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων και άλλες διατάξεις» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και ιδιαιτέρως των 
άρθρων 10,11 και 12. 

κα. Του Π.Δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

κβ.Του Π.Δ. 28/2015 (Α΄34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 
έγγραφα και στοιχεία». 

κγ.Του Π.Δ. 39/2017 (Α΄64) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον της 
Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών». 

κδ. του  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες 
διατάξεις», 

κε. του ν.3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας» 



 

 
3

κστ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) , 

κζ. Του Ν.4624/2019 (ΦΕΚ Α΄137/29.08.2019) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις». 

κη. του ν. 4919/2022 (Α’ 71) «Σύσταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης 
(Υ.Μ.Σ.) και τήρηση του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1151 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 
για την τροποποίηση της Oδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών 
εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις», 

κθ. του ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 
Θέματα»,  

λ. της υπ΄ αριθ. 57654 (Β’ 1781/23.5.2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης». 

λα. της υπ΄ αριθ. 64233(Β’2453/09.06.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση και εκτέλεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών 
με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)». 

λβ. της υπ' αριθ. 76928/(Β’3075/13.07.2021) Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)»,  

λγ. της υπ’ αριθ. 102080/24-10-2022 (Β΄5623/02.11.2022) απόφασης του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων  «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την εξέταση επανορθωτικών 
μέτρων από την Επιτροπή της παρ.  9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016»,  

λδ. της υπ΄ αριθ. Κ.Υ.Α. οικ. 98979 ΕΞ2021 (B’ 3766/13.08.2021) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση 
στο πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44). 

λε. της υπ΄ αριθ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού 
Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων». 

λστ. της υπ΄ αριθ. Κ.Υ.Α. 52445 ΕΞ 2023 (B’ 2385/12.04.2023) «Υποχρέωση υποβολής 
ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς», 

λζ. Των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών 
διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 
παρούσας, καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, 
περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της 
παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

2.  Την υπ’ αρ. 2024709/601/0026/8.4.1998 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα 
«Περί καθορισμού των δικαιολογητικών των δαπανών του Δημοσίου για προμήθειες και 
εργασίες». 

3. Την υπ’ αριθ. 656/Α1-524/22.01.2024 (ΑΔΑ: Ψ4886ΣΙ-ΣΥΥ) απόφαση με θέμα: «Ορισμός 
μελών επιτροπών έτους 2024» του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης και την υπ΄ αριθ. 
1307/Α1-1032/15.02.2024 (ΑΔΑ: ΨΟΟΜ6ΣΙ-ΦΕΦ) απόφαση τροποποίησης της. 
 



 

 
4

4. Το με αριθ. πρωτ. Α4-400/07.12.2023 (ΑΔΑΜ: 23REQ013911832) Πρωτογενές αίτημα της 
Δ/νσης Πληροφορικής  για την αναγκαιότητα της δαπάνης. 

 
5. Την υπ΄ αριθμ. 773/Α2-405/25.01.2024 (ΑΔΑΜ: 24REQ014180424 και ΑΔΑ: 9ΥΗΞ6ΣΙ-
Β5Ζ) και με αριθ. καταχ. 53 απόφαση δέσμευσης πίστωσης σε βάρος του ΚΑΕ 0439 του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικον. έτους 2024. 

 
6. Την υπ΄ αριθ. 2709/Α2-1515/26.04.2024 (ΑΔΑΜ: 24REQ014180424)  διακήρυξη Διεθνούς 
Ηλεκτρονικού Ανοικτού Διαγωνισμού για την: (α) σχεδίαση και ανάπτυξη λογισμικού 
δημιουργίας εφαρμογής για τις στατιστικές εργασίες του Τμήματος  Μητρώων και Μεγάλων 
Επιχειρήσεων της ΕΛΣΤΑΤ , (β) συντήρηση, τεχνική υποστήριξη και επικαιροποίηση 
διαδικτυακής εφαρμογής ηλεκτρονικής συλλογής δεδομένων των Στατιστικών Διάρθρωσης 
Επιχειρήσεων (SBS), (γ) ανανέωση αδειών προγραμμάτων Adobe και περιφερειακών, 
απαραίτητων για τη δημιουργία γραφιστικών εφαρμογών, (δ) ανανέωση υπηρεσιών τεχνικής 
υποστήριξης και συντήρησης λογισμικού διαχείρισης εκτυπώσεων MPS MQ και (ε) ετήσια 
ανανέωση αδειών χρήσης λογισμικού SAS. 
 
7. Τις ανάγκες της ΕΛΣΤΑΤ. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Την αναβολή της ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών για τον υπ. αριθμ. 
2709/Α2-1515/26.04.2024 (ΑΔΑΜ: 24REQ014180424) Διεθνή Ηλεκτρονικό Ανοικτό 
Διαγωνισμό με α/α συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 348628. 

Συγκεκριμένα, η ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών ήταν προγραμματισμένη για την  
Παρασκευή 14/06/2024 και ώρα 10:00 π.μ. από το αρμόδιο, πιστοποιημένο στο σύστημα, 
συλλογικό όργανο (Επιτροπή Διενέργειας και Αξιολόγησης Διαγωνισμού). Η διαδικασία 
αναβάλλεται για την Δευτέρα 17/06/2024 και ώρα 12:00 μ.μ. και θα διενεργηθεί με χρήση του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες 
του  ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή Πύλη www.promitheus.gov.gr ). 

 

 
 
 
Εσωτερική Διανομή: 
1.- Αυτοτελές Γραφείο Προέδρου. 
2.- Γεν Δ/νση Στατιστικών 
3.- Γεν. Δ/νση Διοίκησης & Οργάνωσης  
4.- Δ/νση Οικον. Υπηρεσιών 
     Τμήμα Προμηθειών  & Διαχείρισης Υλικού 
5.- Δ/νση Πληροφορικής 
6.- Δ/νση Στατιστικών Επιχειρήσεων 
7.- Μέλη Επιτροπής 

 

Ο Πρόεδρος 
κ.α.α. 

Ο Αναπληρωτής Προέδρου 
Προϊστάμενος Γενικής Δ/νσης 
Διοίκησης & Οργάνωσης 

Ιωάννης Μοσχάκης 

 


		2024-06-12T12:28:54+0300




